2
2

Дело № 5-1389-2103/2024
УИД 86MS0043-01-2024-008558-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении
22 июля 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Черникова Алексея Георгиевича, ****года рождения, уроженца ****, работающего в ****, проживающего по адресу: ****, г. ****, ул. ****, д. ****, кв. ****, водительское удостоверение ******** № **** от ****,
УСТАНОВИЛ:

Черников А.Г. 19 июля 2024 года в 21 час. 00 мин. в районе дома № 8-А по ул. Маршала Жукова в городе Нижневартовске, управлял автомобилем «Лада 211440», госномер ****, допустил столкновение с автомобилем «Киа Ceed», госномер ****, под управлением ****., после чего в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся.

При рассмотрении административного материала Черников А.Г. факт совершения правонарушения признал, пояснил, что возместит ущерб в полном объеме, потерпевшая претензий не имеет, просил назначить наказание, не связанное с лишением права управления транспортными средствами.
Потерпевшая ****. в судебном заседании пояснила, что она с Черниковым А.Г. договорились о возмещении ущерба, претензий к нему не имеет, просила назначить наказание на усмотрение суда.
Мировой судья, выслушав Черникова А.Г., потерпевшую ****., исследовав письменные доказательства по делу и характеризующий материал:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 601515 от 20.07.2024, из которого усматривается, что Черников А.Г. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Черникову А.Г. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;

- рапорт сотрудника полиции от 19.07.2024;
- определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 20.07.2024;

- объяснение Черникова А.Г. от 20.07.2024;

- объяснение ****. от 20.07.2024;

- схему места совершения административного правонарушения от 19.07.2024;

- справку ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску в отношении Черникова А.Г.;
- карточку учета транспортного средства;

- рапорт сотрудника полиции от 20.07.2024;

- фотофиксацию события;

- видеозапись события административного правонарушения;

- справку БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница № 707 от 20.07.2024;
- протокол об административном задержании от 20.07.2024,
приходит к следующему.

Часть 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В силу пункта 1.2 Постановление Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее - Правила дорожного движения) под дорожно-транспортном происшествием понимается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, в том числе протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 601515 от 20.07.2024, схемой места совершения административного правонарушения, объяснениями Черникова А.Л. и ****., фотофиксацией события.

При этом каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Черникова А.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, судьей не установлено.

Протокол об административном правонарушении в отношении Черникова А.Г. составлен уполномоченным должностным лицом, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, нарушений, влекущих его недопустимость, не имеется.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса РФ об АП представленные доказательства, судья приходит к выводу о виновности Черникова А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного ареста.

Медицинских противопоказаний, препятствующих содержанию Черникова А.Л. в специальном учреждении, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Черникова Алексея Георгиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок отбывания наказания исчислять с момента административного задержания Черникова Алексея Георгиевича с 21 час. 40 мин. 20.07.2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

****

Мировой судья

          Е.В. Дурдело
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1389-2103/2024 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры